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PRAKTYCZNY WYMIAR WYSTAW RASOWYCH ŚWINEK MORSKICH	
  
	
  
 Wystawy rasowych świnek morskich stanowią estetyczny element ich hodowli.  
Choć wymagają znajomości sztuki wystawienniczej i odpowiedniego zaangażowania w tę materię, 
dają wiele satysfakcji i radości nie tylko prezentowanym podczas wystaw zwierzętom, ale i samym 
hodowcom. O pozytywnych aspektach wystaw rasowych świnek morskich pisałem już wcześniej1.  
Na łamach niniejszego opracowania chciałbym skupić uwagę na praktycznym wymiarze wystaw - tych 
organizowanych przez Polski Klub Rasowych Świnek Morskich (CCP) i dokonać analizy tej części 
działalności Klubu. Wystawy bowiem to stały element polityki Klubu, który obok innych ważnych 
dziedzin stanowi obok hodowli zwierząt - fundamentalny przedmiot jego działalności.  
Klub dokumentuje organizowane przez siebie przedsięwzięcia wystawowe i ta właśnie dokumentacja 
zawiera mnóstwo danych, z których wynika, jak pożyteczna jest to działalność. 
 Wystawy rasowych świnek morskich organizowane przez Klub CCP w trybie i na zasadach 
wynikających z Regulaminu wystaw, dzielą się na wystawy krajowe, międzynarodowe, klubowe, 
specjalistyczne. Są one motorem napędzającym całą machinę hodowlaną w Klubie, bo to na 
wystawach właśnie dokonywana jest przez profesjonalnych sędziów wszechstronna ocena każdego 
rasowego zwierzęcia, które bierze udział w tym wydarzeniu inicjowanym przez organizację. 
 W tym miejscu wypada powiedzieć, że ta machina przypomina starą, ale jakże ówczesną 
mechanistyczną teorię zarządzania Maxa Webera. Porównuje on organizację do machiny składającej 
się z tysięcy kół zębatych, które nawzajem wprawiają się w ruch. Jedno napędza drugie, to kolejne  
i następne, a zatem cała machina pracuje na maksymalnych obrotach. Kiedy jedno koło zębate ulega 
awarii i przestaje działać, poboczne koła również przestają funkcjonować, cała machina staje bo koła 
przestają nawzajem wprawiać się w ruch. Potrzebny jest moment, który pozwoli ponownie ożywić koła 
zębate, które zaczną się znów nawzajem wprowadzać w ruch i spowodować, że machina będzie znów 
wydolna. Taką machiną jest Klub CCP, który składa się z całej rzeszy hodowli i organizuje wystawy 
rasowych świnek morskich. Hodowle i wystawy zwierząt są kołami zębatymi, które wprawiają się 
nawzajem w ruch i to one powodują, że Klub jak zdrowa machina pracuje na pełnych obrotach 
odnosząc sukcesy w swej działalności. To wystawy właśnie są tym elementem łączącym wszystkie 
dziedziny stanowiące podstawę działania Klubu CCP. 
 

 
	
  
	
  
 Ażeby dokonać oceny praktycznego procesu organizowania wystaw rasowych świnek 
morskich, należy pochylić się nad materiałem wewnętrznym Klubu, którego analiza doprowadzi do 
wymiernych wniosków. Do badania więc przyjęto próbę składającą się z danych agregowanych  
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  K.Osmański, Wystawy rasowych świnek morskich, Warszawa 2019, publikacja CCP: https://ccpklub.pl	
  



	
   2	
  

z dokumentów Klubu CCP dotyczących wystaw rasowych świnek morskich za lata pełnego 
pięciolecia, tj. 2015-2019. 
 Wstępna już analiza tego materiału pozwoliła pokazać jak na przestrzeni pięciu lat 
organizowane były rodzajowo wystawy świnek morskich. Sytuację tę obrazuje tabela numer 1. 

	
  
	
  

tab.	
  1	
  	
  
Wystawy	
  CCP	
  rasowych	
  świnek	
  morskich	
  w	
  latach	
  2015-­‐2019	
  w	
  rozbiciu	
  na	
  poszczególne	
  lata	
  
	
  

Lp.	
  
Rodzaj	
  
wystawy	
  

2015	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

2016	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

2017	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

2018	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

2019	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

Ogółem	
  
2015-­‐2019	
  

(szt.)	
  
1.	
   Krajowa	
   7	
   7	
   5	
   4	
   4	
   27	
  
2.	
   Międzynarodowa	
   8	
   11	
   5	
   6	
   7	
   37	
  
3.	
   Klubowa	
   1	
   0	
   1	
   1	
   0	
   3	
  
4.	
   Inna*	
   1	
   3	
   5	
   0	
   0	
   9	
  

Razem	
   17	
   21	
   16	
   11	
   11	
   76	
  
*	
  specjalistyczna	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

Źródło:	
  materiały	
  własne	
  CCP,	
  internet:	
  https://ccpklub.pl	
  
	
  
 Z danych wynikającyh z tabeli wynika, że na przełomie lat 2015-2019 Klub CCP zorganizował 
76 wystaw rasowych świnek morskich różnego rodzaju, co stanowi około 15 wystaw rocznie. Jest to 
bardzo dobry wynik i świadczy o tym, że wystawy są bardzo potrzebne. W roku 2015 było ich łącznie 
17, rok 2016 to już 21 wystaw, rok 2017 to 16 wystaw, rok 2018 i 2019 zamyka się ilością 11 wystaw. 
Nieznaczny spadek spowodowany jest faktem coraz częstszego udziału hodowców polskich  
w wystawach rasowych świnek morskich organizowanych poza granicami kraju, co ma swoje odbicie 
w zdobywanych tytułach Interchampiona piękności oraz Championa Wyszehradzkiego. O tym jednak 
wspomnimy dalej. Na przełomie pięciolecia objętego badaniem, na ogólną ilość wspomnianych  
76 wystaw - 27 było wystawami krajowymi, 37 międzynarodowymi, 3 klubowe i 9 agregowanych jako 
"inne" - co oznacza, że pod tym pojęciem kryją się wystawy specjalistyczne. Ten aspekt ma bardzo 
wymowny charakter, bo już liczby mówią same za siebie pokazując wystawy jako bardzo ważny i 
nierozerwalny element życia każdego hodowcy i jego zwierząt. 
	
   	
  
	
   Na wystawach rasowych świnek morskich pracują profesjonalni sędziowie. Zgodnie z 
nomenklaturą, sędziowie dzielą się na:  
 

1. krajowych sędziów wszystkich ras - wśród nich sędziowie z uprawnieniami polskimi oraz 
sędziowie z uprawnieniami polskimi i europejskimi (EE), 

2. sędziów specjalistycznych specjalizujących się w wybranych grupach czy poszczególnych 
rasach świnek morskich, 

3. sędziów gościnnych, tzn. takich sędziów, którzy są sędziami w swoich krajach, ale 
jednocześnie posiadają członkostwo w Polskim Klubie Rasowych Świnek Morskich. 

 
 Do obsługi wyższych rangą wystaw zapraszani są sędziowie z innych krajów, co potęguje nie 
tylko powagę i prestiż danej wystawy, ale pozwala na "świeże" spojrzenie nowego, bezstronnego 
człowieka, którego ocena jest bardzo obiektywna. Każdy sędzia jest niekwestionowanym autorytetem  
i to on właśnie decyduje zgodnie z posiadaną wiedzą, doświadczeniem i własnym sumieniem  
o lokatach wystawowych każdej świnki morskiej podlegającej ocenie na wystawie.  
Wystawy organizowane przez Klub CCP często i chętnie odwiedzają sędziowie z innych krajów,  
co świadczy wysokim poziomie tych przedsięwzięć zarówno organizacyjnym, jak i merytorycznym. 
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 Analiza materiału pozwoliła na pokazanie jacy sędziowie na przestrzeni lat 2015-2019 
pracowali na wystawach rasowych świnek morskich organizowanych przez Klub CCP. Sytuację tę 
obrazuje tabela nr 2. 
	
  
	
  
tab.	
  2	
  
Sędziowie	
  na	
  wystawach	
  rasowych	
  świnek	
  morskich	
  organizowanych	
  przez	
  CCP	
  w	
  latach	
  2015-­‐2019	
  

	
  
Lp.	
  

	
  
Sędziowie	
  

Rok	
  
2015	
  
(szt.)	
  

Rok	
  
2016	
  
(szt.)	
  

Rok	
  
2017	
  
(szt.)	
  

Rok	
  
2018	
  
(szt.)	
  

Rok	
  
2019	
  
(szt.)	
  

Ogółem	
  
2015-­‐2019	
  

(szt.)	
  
1.	
   Krajowi	
   11	
   5	
   7	
   7	
   6	
   36	
  
2.	
   Zagraniczni*	
   7	
   8	
   9	
   5	
   7	
   36	
  

Razem	
   18	
   13	
   16	
   12	
   13	
   72	
  
*	
  wśród	
  nich	
  sędziowie	
  gościnni	
  

	
  
Źródło:	
  materiały	
  własne	
  CCP,	
  internet:	
  https://ccpklub.pl	
  

	
  
	
  
 Z materiału powyższego wynika, że w latach 2015-2019 wystawy rasowych świnek morskich 
obsługiwało 72 sędziów, w tym 36 sędziów polskich i 36 sędziów zagranicznych (wśród nich 
sędziowie gościnni). Dane odnośnie osób sędziow nie pokrywają się z ilością wystaw zawartą w tabeli 
nr 1 z przyczyn oczywistych. Osoby sędziów w wielu przypadkach wystaw powtarzały się, a i do 
sędziowania niejednokrotnie wyznaczani byli sędziowie prowadzący ocenę i sędziowie pomocniczy. 
Dlatego też te dane nie pokrywają się liczbowo. Niemniej jednak liczba 72 sędziów mówi o tym,  
że wystawy rasowych świnek morskich w wykonaniu Klubu CCP to bardzo prężne przedsięwzięcia,  
w których bardzo chętnie biorą udział zagraniczne autorytety sędziowskie. To bardzo cieszy  
i oczywiście pozytywnie rokuje na przyszłość. 
	
  
 Na wystawach rasowych świnek zwierzęta otrzymują certyfikaty na championów piękności. 
Zgodnie z Regulaminem wystaw, który jest do wglądu na stronie internetowej Polskiego Klubu 
Rasowych Świnek Morskich i którego powielać w tym miejscu nie trzeba, każdy tytuł posiada swoje 
wymagania, po spełnieniu których dopiero zwierzę otrzymuje ten tytuł. To bardzo ciężka i żmudna, ale 
jakże satysfakcjonująca praca. Kto bowiem nie chciałby mieć w domu championa? 
	
  



	
   4	
  

	
  
 Championaty dzielimy na kilka rodzajów: Młodzieżowy Championat, Championat Polski  
i Grand Championat wypracowują rasowe świnki morskie lokalnie. Do uzyskania tych tytułów nie 
potrzebują opuszczać granic kraju. Co innego jeśli gra idzie o tytuł Inter Championa czy Championa 
Wyszehradzkiego. To już wyższa szkoła jazdy wymagająca zaangażowania zagranicznego. Do tego 
potrzebne jest już zaplecze organizacyjne i bardzo głęboki stopień wtajemniczenia w sztukę 
prezentowania zwierząt na wystawach zagranicznych. Na przełomie lat 2015-2019 świnki morskie na 
wystawach organizowanych przez Klub CCP zdobywały championaty w różnych wymiarach i różnych 
konfiguracjach. Sytuację tę obrezuje tabela nr 3. 
	
  
	
  
tab.	
  3	
  
Championaty	
  rasowych	
  świnek	
  morskich	
  na	
  wystawach	
  CCP	
  w	
  latach	
  2015-­‐2019	
  
	
  

Lp.	
  
	
  

Championat	
  
Rok	
  
2015	
  
(szt.)	
  

	
  

Rok	
  
2016	
  
(szt.)	
  

	
  

Rok	
  
2017	
  
(szt.)	
  

Rok	
  
2018	
  
(szt.)	
  

Rok	
  
2019	
  
(szt.)	
  

	
  

Ogółem	
  
2015-­‐2019	
  

(szt.)	
  

1.	
   Mł.	
  Champion	
   59	
   54	
   75	
   86	
   115	
   389	
  
2.	
   PL	
  Champion	
   57	
   43	
   60	
   63	
   71	
   294	
  
3.	
   Int.	
  Champion	
   18	
   19	
   29	
   21	
   33	
   120	
  
4.	
   Grand	
  Champion	
   4	
   7	
   14	
   17	
   20	
   62	
  

Razem	
   138	
   123	
   178	
   187	
   239	
   865	
  
	
  

Źródło:	
  materiały	
  własne	
  CCP,	
  internet:	
  https://ccpklub.pl	
  
	
  
	
  
 Materiał powyższy jednoznacznie pokazuje, że w latach 2015-2019 przyznano 865 tytułów 
championa rasowym świnkom morskim uczestniczącym w wystawach. Jest to niebagatelna ilość.  
W świetle niniejszego nie trzeba chyba przekonywać jak pożądanym zjawiskiem są wystawy. 
Ilościowo stawkę przebija Młodzieżowy Champion Polski - 389 sztuk, który jest pierwszym tytułem 
championa jaki uzyskuje w swym życiu świnka morska. Drugim w kolejności jest Champion Polski,  
bo tutaj wymogi są już nieco bardziej surowe i trudniej zdobyć ten tytuł. Trzecim w kolejności jawi się 
Inter Champion, a po nim Grand Champion. Jedno co bardzo cieszy, a co wynika wprost z 
przytoczonego w tabeli materiału, to coroczny wzrost ilości przyznawanych championatów, co 
świadczy o tym, że coraz więcej zwierząt bierze czynny udział w wystawach. To bardzo pozytywne 
zjawisko zwłaszcza, że choćby w przypadku młodzieżowego championa w roku 2018 przyznano 86 
tych tytułów, a w roku 2019 już 115. Coraz więcej jak z tego wynika młodych świnek rozpoczyna swą 
przygodę z wystawami. To z kolei oznacza, że coraz więcej świnek morskich przychodzi na świat w 
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hodowlach - co finalnie pokazuje obraz hodowcy prowadzącego hodowlę w oparciu o przyjęty plan 
hodowlany, nie dzieło przypadku. 
 W wystawach świnek udział biorą piękne okazy męskie i żeńskie. Choć wydawaćby się mogło, 
że samce mają łatwiejszy dostęp do wystaw od samic, to wyniki analizy materiału wykorzystanego do 
zgłębienia tego zagadnienia pokazują chyba nieco inny obraz. Samica - matka, która niejednokrotnie 
nie może uczestniczyć w wystawie z powodu przychówku, którym musi się zajmować - okazuje się, że 
taki stereotyp idzie do lamusa. 
	
  
	
  

	
  
 
 Udział płci rasowych świnek morskich w championatach uzyskanych na wystawach CCP  
w latach 2015-2019 to kolejny aspekt zagadnienia, który podlegał analizie. Sytuację niniejszą 
pokazuje tabela nr 4. 
	
  
	
  
tab.	
  4	
  
Udział	
  płci	
  rasowych	
  świnek	
  morskich	
  w	
  championatach	
  uzyskanych	
  na	
  wystawach	
  CCP	
  w	
  latach	
  2015-­‐2019	
  

	
  
Lp.	
  

	
  
Rok	
  

	
  
Liczba	
  championów	
  

ogółem	
  
(szt.)	
  

1,0	
  
Samce	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

0,1	
  
Samice	
  
liczba	
  
(szt.)	
  

1.	
   2015	
   138	
   49	
   89	
  
2.	
   2016	
   123	
   53	
   70	
  
3.	
   2017	
   178	
   67	
   111	
  
4.	
   2018	
   187	
   66	
   121	
  
5.	
   2019	
   239	
   104	
   135	
  

Razem	
   865	
   339	
   526	
  
	
  

Źródło:	
  materiały	
  własne	
  CCP,	
  internet:	
  https://ccpklub.pl	
  
	
  
	
  
 
 Z materiału powyższego wynika, że na ogólną ilość 865 championatów przyznanych w latach 
2015-2019, liczba 526 to championaty zdobyte przez samice. Liczbę 339 stanowią samce.  
Wzrost liczebności samic jest wyraźnie zauważalny od roku 2017, w którym samcom przyznano  
67 championatów, a samicom już 111. Dalej idąc tym tropem zauważyć należy, że rok 2018 
zamykający się liczbą championatów 66 przyznanych samcom, w tym samym roku przyznaje 
samicom 121 championatów. Rok 2019 również jest znamienny, bowiem samce zdobyły  
104 championaty, natomiast samice 135. Takie wyniki bardzo cieszą i motywują. Oznaczają również, 
że hodowcy w sposób coraz bardziej świadomy planują macierzyństwo samic w taki sposób,  
aby normalnie mogły uczestniczyć w wystawach rasowych świnek morskich i współzawodniczyć  
z samcami. To również świadczy o wadze i potrzebie organizowania wystaw rasowych świnek 
morskich. 
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 Na kartach nieniejszego opracowania starałem się pokazać obrazowo praktyczny wymiar 
wystaw rasowych świnek morskich. Ciągłe powtarzanie o ich pozytywnym wymiarze jest ciekawe,  
ale jednocześnie jest oczywiste. Praktyczne pokazanie zagadnienia oddziaływuje na wyobraźnię 
ludzką i każdy widząc wyniki analiz (a te rzetelnie agregowane zostały z materiałów własnych Klubu 
CCP) sam dochodzi do wniosku, że wystawy rasowych świnek morskich to materia piękna, potrzebna 
i niezbędna dla każdego zwierzęcia i hodowcy. Nikogo nie trzeba przekonywać do zaakceptowania 
takiego stanowiska, bo jest ono widoczne i oczywiste - ku dobru zwierząt i radości ich opiekunów. 
 

 
Autor jest adeptem na sędziego rasowych świnek morskich wszystkich ras 

oraz hodowcą Polskiego Klubu Rasowych Świnek Morskich CCP  
prowadzącym hodowlę KARAMELA - The house of agouti cavies 


